188

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 75ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às 10:00 horas,

conforme prévia convocação, excepcionalmente através de videoconferência em razão

das determinações de isolamento social e de teletrabalho, decretadas pelo Governo do

Estado de São Paulo por conta da pandemia de Covid-19, reuniram-se os membros

Alberto Teixeira Protti, Fábio Luís Engler e Marisa Masumi Beppu do Comitê Gestor

RG-UNIS com a presença do atuário da PREVCOM, Sr. Paulo Roberto Rosa, sob a

presidência do primeiro. Inicialmente, homologada a Ata da 74ª Reunião Ordinária do

Comitê Gestor PREVCOM RG UNIS, realizada no dia 24 (vinte e quatro) de agosto de

dois mil e vinte e um, assinada anteriormente via sistema de assinatura digital. Em

seguida, o Sr. Paulo Roberto Rosa fez apresentação e foram apreciados os números

do Relatório da Diretoria Executiva contendo as informações das Atividades

Previdenciárias e das Atividades de Investimentos do mês de julho de 2021,

destacando: (a) Número de Participantes dos Planos RP, RG, RG-UNIS, RO, MULTI,

MS e SP no total de 36.550 participantes contribuintes, com a constatação de um novo

decréscimo de participantes (sendo -9 no Plano RG UNIS e -47 no RG); (b) Quantidade

de Assistidos recebendo na forma mensal, no total de 581 (sendo 344 do Plano RG-

UNIS); (c) Arrecadação das Contribuições, no total de R$ 20,52 milhões em jul/2021; e

também os percentuais de contribuição e participantes das Universidades assim como

o valor do Ticket médio. O Sr Paulo também fez considerações acerca do orçamento

de 2022 que será submetido ao Conselho Deliberativo, na qual se prevê um incremento

de contribuição através de novos entes incorporados e daqueles em tratativas, no

Plano Multi. Neste plano, pressupõe-se um aporte mínimo de 1000 participantes por

ente, o que supririam, em tese, os constantes decréscimos em outros planos como o

RG e o RG-Unis. Seguindo, foram apreciadas as Atividades de Investimentos, cujo

valor total acumulado ao final de julho era de R$ 2,003 bilhão, com a carteira dividida

em renda fixa (72,1%), renda variável (doméstica) (5,7%), ações no exterior (7,5%) e

multimercado/estruturado (14,8%). No ano, o retorno acumulado dessa carteira foi de

    189

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 75ª REUNIÃO ORDINÁRIA

5,95%. Este resultado está abaixo do alvo de IPCA + 4% a.a. estabelecido pela

PREVCOM e equivalente a 7,19%. Ressalte-se, ainda que a rentabilidade acumulada

da carteira desde o seu início seja de 149,75%, superando os 136,71% do alvo, nos

últimos tempos a carteira não tem conseguido desempenho superior ao alvo. Sr. Fábio

comenta que seria interessante que a PREVCOM comparasse o alvo adotado versus

aqueles de outras instituições de previdência complementar, o qual o Sr. Paulo

concorda, e se dispõe a buscar tal informação. Por fim, para a próxima reunião,

agendada para o dia 19 de outubro de 2021, às 10 horas, foi sugerida a seguinte pauta,

sem prejuízo de que assuntos urgentes ou extraordinários sejam incluídos

posteriormente: 1) aprovação da ata da 75ª Reunião Ordinária; 2) Análise dos

Relatórios da Diretoria Executiva, do mês mais recente disponível. Nada mais havendo

a tratar, às 11:30 horas, o Presidente do Comitê Gestor RG-UNIS encerrou a reunião e

eu, Marisa Masumi Beppu, secretária, lavrei e subscrevi a presente Ata a qual, após

lida e achada conforme, vai assinada pelos membros presentes.

Alberto Teixeira Protti
USP (Presidente)

Fábio Luís Engler Graner
Unesp

Marisa Masumi Beppu
Unicamp

	EnvelopeID_170273d2-192b-461e-98fb-57a0cb985cee: DocuSign Envelope ID: FC153A9C-886C-400F-A733-6FBBDA57F3CE
	EnvelopeID_20151fa0-96b6-49cc-865f-2a7cf588c3e9: DocuSign Envelope ID: FC153A9C-886C-400F-A733-6FBBDA57F3CE
		2021-09-30T05:00:35-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com